• Melhoria da margem bruta, inadimplência sobre controle e redução das despesas operacionais
• Aumento da margem EBITDA para 10,2% no 2T13 (3,1% no 2T12) e da margem líquida para 5,6% no 2T13 (1,2% no 2T12)

 Conclusão da venda na participação de 76,7% no centro de distribuição em Louveira/SP
• Valor de R$205,5 milhões, com ganho operacional líquido de outras despesas não recorrentes de R$65,3 milhões no 2T13
• Objetivo de capitalizar o negócio principal da Companhia, aumentando o retorno para os acionistas

 EBITDA consolidado de R$160,1 milhões, com margem EBITDA de 8,7%
• EBITDA consolidado ajustado de R$94,8 milhões, com margem EBITDA ajustada de 5,1% (3,6% no 1T13)
• Redução das despesas com vendas, gerais e administrativas em 0,7 pp em relação ao 1T13
• Menor contribuição do e-commerce (crescimento de 13,3% no 2T13, abaixo das expectativas iniciais)
• Maior esforço de marketing

 Lucro líquido consolidado de R$54,7 milhões, com margem líquida de 3,0%
• Lucro líquido consolidado ajustado de R$11,5 milhões, com margem liquida de 0,6%
• Evolução em relação ao lucro de R$0,8 milhão reportado no 1T13

1

Rentabilidade2

4

 Destaques 2T13

 Indicadores Operacionais

 Indicadores Financeiros

 Expectativas para 2013

5

9 3
15

4

10
7

22

12

4
8

11

168 10

19

18
5 5

12

11

624 629 636 624 626

106 106 106 106 1061 1 1 1 1

Desempenho Operacional – Lojas

Evolução do Número de Lojas

Crescimento das Vendas Mesmas Lojas

733731736731 743

Crescimento das Vendas Mesmas Lojas Físicas
Crescimento das Vendas Mesmas Lojas (incluindo e-commerce)

Crescimento das Vendas Totais do Varejo

Idade Média das Lojas

Acima de 3 anos De 2 a 3 anos

De 1 a 2 anos

Até 1 ano

+ 2 lojas
# lojas

Lojas Convencionais Lojas Virtuais Site

19,7%

13,0%
9,0%

11,2%9,3%8,6%

2T12 2T13 458 157

99

19

2T12 3T12 4T12 1T13 2T13

Investimentos

TI OutrosReformasLojas Novas

R$ milhões

35

79

Logística

61

2T12 2T13 1S12 1S13

34

6

9,5%

1.297
1.534

450
341

293
37445
34

2.284

2.085

22% 16%

18%
20%

32% 36%

28% 28%

Desempenho Operacional – Luizacred

Mix de Vendas Financiadas Faturamento Luizacred

Cartão Luiza Fora - Bandeira

Cartão Luiza Dentro

CDC

Empréstimo Pessoal

2T13

100%

2T12

100%

CDC

Cartão Luiza Cartão de Terceiros

Venda à vista/Entrada

R$ milhões% da venda total

2T132T12

7

2.655 2.519

661 1.033

126
75

Desempenho Operacional – Composição da Carteira

Base de Cartões Luiza Composição da carteira

5,4%

2T13

3.626

2T12

3.442

Carteira Cartão

Carteira CDC

Carteira Empréstimo Pessoal

# milhões R$ milhões

4,2
4,0

3,9 3,8
3,6

2T12 3T12 4T12 1T13 2T13

8

Carteira da Luizacred

set/12jun/12 dez/12

Atraso maior a 90 dias Atraso de 15 a 90 dias

 NPL 90: melhoria 1,6 pp versus jun/12

 PDD sobre a receita total: queda de
48,4% no 2T12 para 45,7% no 2T13

 PDD sobre carteira total: queda de 4,7%
no 2T12 para 4,5% no 2T13

 Manutenção do conservadorismo

 Índice de cobertura: acima de
jun/12, equivalente a 126%

ConsideraçõesVisão Atraso

117% 129% 153%

Índice de cobertura(%)

% carteira

4,3 4,0
3,3

4,5 4,1

11,6
10,4

8,2

8,7
10,0

mar/13

147% 126%

jun/13

9

 Destaques 2T13

 Indicadores Operacionais

 Indicadores Financeiros

 Expectativas para 2013

10

Evolução da Receita Bruta e Líquida

Receita Bruta - Consolidado

Receita Líquida - Consolidado

Crescimento vs o mesmo trimestre do ano anterior

 Receita bruta consolidada: avanço de 11,2% no 2T13

• 9,3% de crescimento no conceito mesmas lojas

• Forte base de comparação do 2T12  (SSS de 9,0% nas
lojas físicas e de 45,0% no e-commerce)

 Evolução de 9,1% da receita bruta consolidada no 1S13 versus
1S12

Considerações

R$ bilhões

R$ bilhões

2,0

2,0

4,0

2,1

2,2

4,3